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ABSTRAKT

Predkladaná diplomová práca sa zaoberá spracovaním projektu zaloţenia pobočky nezisko-

vej organizácie Erasmus Student Network (ESN) pri Univerzite Tomáše Bati v Zlíne. ESN

je študentská organizácia, ktorá sa zameriava na podporu mobility študentov v rámci rôz-

nych študijných programov.

Teoretická časť práce obsahuje poznatky vychádzajúce z odbornej literatúry, vzťahujúce sa

na neziskové organizácie a ich riadenie, ďalej prvky podnikateľského plánu a projektového

manaţmentu. Praktická časť obsahuje zoznámenie sa s organizáciou, zahŕňa analýzu konku-

rencie a súčasného stavu event marketingu pre zahraničných študentov na UTB. V závere

praktickej časti je navrhnutý projekt otvorenia novej pobočky neziskovej študentskej orga-

nizácie, podrobený časovej, nákladovej a rizikovej analýze.

Kľúčové slová: nezisková organizácia, Erasmus Student Network, zaloţenie organizácie,

občianske zdruţenie, študentská organizácia, analýza rizík

ABSTRACT

This diploma thesis deals with project establishing subsidiary of non – profit organization

Erasmus Student Network (ESN) at Thomas Bata University in Zlín. ESN is student

organization focused on student mobility via different programs.

Theoretical part contains literary sources related to non – profit organizations, their man-

agement, further elements of business plan and project management. Practical part of dip-

loma thesis includes introduction of organization ESN, competitive analysis and current

situation of event marketing for international students at TBU. Final part contains sugges-

tion of establishing project, time schedule, budget calculation and risk analysis.

Keywords: non – profit organization, Erasmus Student Network, establishment of

organization, civic association, student organization, risk analysis

Chcela by som poďakovať vedúcej mojej diplomovej práce Ing. Zuzane Bočincovej, za od-

borné vedenie práce, podnetné pripomienky, rady a venovaný čas.

Prehlasujem, ţe odovzdaná diplomová práca a elektronická verzia nahraná do IS/STAG sú

totoţné.

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................ 11

I. TEORETICKÁ ČASŤ ......................................................................................... 12

1 NEZISKOVÁ ORGANIZÁCIA ........................................................................... 13

1.1 ROZDELENIE NEZISKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ ............................................ 14

1.1.1 ZÁKLADNÉ ROZDELENIE NEZISKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ ........................................ 14

1.1.2 ROZDELENIE NEZISKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ PODĽA KRITÉRIÍ ZAKLADATEĽA ......... 15

1.1.3 ROZDELENIE NEZISKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ PODĽA KRITÉRIA GLOBÁLNEHO

CHARAKTERU POSLANIA ................................................................................... 16

1.1.4 ROZDELENIE NEZISKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ PODĽA KRITÉRIA SPÔSOBU

FINANCOVANIA ................................................................................................ 16

1.1.5 OSTATNÉ ROZDELENIA NEZISKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ .......................................... 16

1.2 ZNAKY NEZISKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ ....................................................... 17

1.3 TYPOLÓGIA NEZISKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ .............................................. 17

1.4 ROLE NEZISKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ .......................................................... 18

1.5 HISTÓRIA A CHARAKTER TRETIEHO SEKTORU V ČESKEJ

REPUBLIKE ........................................................................................................ 19

2 ZALOŢENIE NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE .................................................. 21

2.1 POSLANIE, VÍZIA A HODNOTY ORGANIZÁCIE ......................................... 21

2.2 FUNKCIE ORGANIZÁCIE ................................................................................ 23

2.3 PRÁVNA FORMA ORGANIZÁCIE .................................................................. 23

2.4 STRATEGICKÉ PLÁNOVANIE ........................................................................ 24

2.5 CIEĽOVÉ SKUPINY A PODPOROVATELIA ................................................. 25

2.6 KONKURENCIA ................................................................................................. 26

2.7 PRODUKT ........................................................................................................... 27

2.8 ZDROJE – FINANCIE, MATERIÁL A ĽUDIA ................................................ 27

2.9 MARKETING ...................................................................................................... 29

2.9.1 MARKETINGOVÝ MIX ....................................................................................... 30

2.10 KOMUNIKÁCIA A VZŤAHY S VEREJNOSŤOU ........................................... 30

2.10.1 EVENT MARKETING .......................................................................................... 31

2.11 FUNDRAISING .................................................................................................... 31

2.12 EKONOMIKA A FINANČNÉ RIADENIE ORGANIZÁCIE ........................... 33

2.13 VEDENIE A RIADENIE ĽUDÍ ........................................................................... 34

3 PODNIKATEĽSKÝ PLÁN ................................................................................. 35

3.1 ŠTRUKTÚRA PODNIKATEĽSKÉHO PLÁNU ................................................ 35

4 PROJEKTOVÝ MANAGEMENT ...................................................................... 37

4.1 PROJEKT A JEHO ATRIBÚTY ........................................................................ 37

4.2 CIEĽ PROJEKTU ............................................................................................... 37

4.3 TROJIMPERATÍV PROJEKTU ........................................................................ 38

4.4 ZÁKLADNÉ NÁSTROJE A METÓDY ............................................................. 38

5 ZHRNUTIE TEORETICKEJ ČASTI ................................................................. 40

II. PRAKTICKÁ ČASŤ ............................................................................................ 41

6 ORGANIZÁCIA ERASMUS STUDENT NETWORK (ESN) ........................... 42

6.1 HISTÓRIA ORGANIZÁCIE ESN ...................................................................... 42

6.2 VÍZIA, POSLANIE A HODNOTY ORGANIZÁCIE ERASMUS

STUDENT NETWORK ....................................................................................... 43

6.3 CIELE A PRINCÍPY ORGANIZÁCIE ............................................................... 44

6.4 ŠTRUKTÚRA ESN .............................................................................................. 45

6.4.1 MEDZINÁRODNÁ ÚROVEŇ ................................................................................ 45

6.4.2 NÁRODNÁ ÚROVEŇ .......................................................................................... 46

6.4.3 LOKÁLNA ÚROVEŇ ........................................................................................... 46

6.5 ESN V ČESKEJ REPUBLIKE ............................................................................ 47

6.5.1 ČLENSKÉ ORGANIZÁCIE ERASMUS STUDENT NETWORK ČR ............................... 47

7 ANALÝZA KONKURENCIE ............................................................................. 48

7.1 PORTEROV MODEL PIATICH KONKURENČNÝCH SÍL ........................... 48

7.1.1 EXISTUJÚCA KONKURENCIA V ZLÍNE ................................................................ 48

7.1.2 POTENCIÁLNY VSTUP NOVEJ KONKURENCIE ...................................................... 50

7.1.3 SUBSTITUČNÉ PRODUKTY ................................................................................. 50

7.1.4 SILA ODBERATEĽOV ......................................................................................... 50

7.1.5 SILA DODÁVATEĽOV......................................................................................... 51

7.1.6 ZHODNOTENIE PORTEROVHO MODELU PIATICH KONKURENČNÝCH SÍL ............... 51

8 VÝVOJ A AKTUÁLNA SITUÁCIA EVENT MARKETINGU PRE

ERASMUS ŠTUDENTOV NA UTB............................................................................. 53

8.1 BUDDY PROGRAM ............................................................................................ 55

8.1.1 BUDDY PROGRAM NA UTB ............................................................................... 56

8.2 SWOT ANALÝZA ............................................................................................... 57

9 NÁVRH ZRIADENIA POBOČKY ORGANIZÁCIE ESN ................................ 59

9.1 CIEĽ PROJEKTU ............................................................................................... 59

9.2 POPIS PROJEKTU ............................................................................................. 60

9.3 PODMIENKY VSTUPU NOVÉHO KLUBU DO ORGANIZÁCIE ESN ......... 60

9.4 PRÁVNA FORMA ............................................................................................... 62

9.4.1 VARIANT A – OBČIANSKE ZDRUŢENIE ............................................................... 62

9.4.2 VARIANT B – FYZICKÁ OSOBA .......................................................................... 63

9.5 ANALÝZA ZAINTERESOVANÝCH STRÁN ................................................... 63

9.6 ANALÝZA PROSTREDIA .................................................................................. 65

9.6.1 POLITICKO – PRÁVNE PROSTREDIE .................................................................... 65

9.6.2 EKONOMICKÉ PROSTREDIE ............................................................................... 65


[…]


s neskoršími členmi organizácie (buddies, teamleader, osoby zodpovedné za financie a pro-

pagáciu).

Tab. 11 Návrh nákladov na realizáciu projektu a

fungovanie pobočky [vlastné spracovanie]

Náklady na realizáciu projektu 8000 Kč

Náklady na propagáciu 1000 Kč

- plagáty
1
1000 Kč

- distribúcia materiálov 0 Kč

Náklady na zaistenie sponzoringu 2000 Kč

- telefón 2000 Kč

Vybavenie kancelárie
2
0 Kč

Mzdové náklady 0 Kč

Ostatné náklady
3
5000 Kč

Prevádzkové náklady (na mesiac) 1000 Kč

Prenájom a energie
4
500 Kč

Telefón 250 Kč

Propagačné materiály 100 Kč

Ostatné náklady 150 Kč

1 Cena digitálnej tlače plagátov veľkosti A3 v Zlíne sa pohybuje okolo 40 - 45 Kč na 1ks

2 Ako uţ bolo spomínané v texte vyššie, vybavenie kancelárie bude zaistené formou sponzoringu

3 Ostatné náklady zahŕňajú účasť na konferenciách National Platform

4 Symbolický nájom, na základe zmluvy o poskytovaní priestorov s UTB
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9.13 Vyhodnotenie prínosov projektu

Projekt je zameraný hlavne na zahraničných študentov, ktorí prichádzajú do Českej republi-

ky na svoj študijný pobyt. Preto by mal mať projekt najväčší prínos práve pre nich. A to

tým, ţe im ponúkne sluţby buddy programu a zároveň sa bude snaţiť o to, aby si študenti

priniesli z novej krajiny, čo najviac pozitívnych skúseností a šírili tak dobré meno UTB,

Zlínskeho regiónu aj celej Českej republiky. Študenti budú mať vďaka buddy programu

a event marketingu dobrý pocit, ţe v novej krajine nie sú sami a ţe sú tu ľudia, ktorí sú im

vţdy ochotní pomôcť.

Prínosy pre zahraničných študentov sú teda nasledovné:

 uľahčenie pobytu v Českej republike (buddy program),

 zaujímavé alternatívy na vyuţitie voľného času – event marketing (výlety, zoznamo-

vacie akcie, prezentácia vlastnej krajiny, vzdelávanie),

 väčšia moţnosť interakcie a integrácie medzi domácich študentov univerzity,

 informovanosť o všetkom, čo sa deje na univerzite aj v Zlíne.

Okrem zahraničných študentov bude mať novovzniknutý klub prínos určite aj pre domácich

študentov:

 moţnosť zlepšenia jazykových schopností prostredníctvom konverzácie s rodenými

hovorcami,

 moţnosť sebarealizácie pri organizácií aktivít, pri plánovaní a plnení cieľov organi-

zácie (napr. uplatnenie teoretických vedomostí v praxi),

 príleţitosť realizovať menšie projekty, získanie skúseností s tímovou prácou.

Projekt bude mať samozrejme vplyv aj na samotnú univerzitu, a aj pre ňu by mohol mať

určitý prínos:

 prezentácia dobrého mena UTB, rozšírenie povedomia (klub zahraničných študentov

prítomný na univerzite býva často jeden z dôleţitých aspektov pri výbere hostiteľ-

skej inštitúcie),

 pomoc medzinárodnému oddeleniu

 komplexné prevzatie buddy programu,
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 zber dát o zahraničných študentoch (dotazníky spokojnosti atp.),

 administratívna podpora medzinárodného oddelenia a zlepšenie ko-

munikácie so zahraničnými študentmi.

 informačné schôdzky s domácimi aj zahraničnými študentmi,

 propagácia UTB v rámci vzájomnej spolupráce študentských klubov.
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ZÁVER

Cieľom mojej diplomovej práce bol návrh projektu otvorenia pobočky organizácie Erasmus

Student Network na Univerzite Tomáše Bati v Zlíne. Organizácia ESN je nezisková organi-

zácia, ktorá ponúka príleţitosti pre vzájomné kultúrne porozumenie a osobný rozvoj.

Prvá časť práce bola zameraná na získanie teoretických poznatkov. Sú v nej zhrnuté teore-

tické východiská neziskového sektoru a riadenia neziskových organizácií. Ďalej obsahuje aj

prvky projektového manaţmentu a podnikateľského plánu.

Teoretická časť vytvorila základ pre praktickú časť práce, v ktorej sú na začiatku uvedené

základné informácie o organizácii Erasmus Student Network. Následne bola vypracovaná

analýza konkurencie a analýza prostredia, v ktorom bude nová pobočka pôsobiť. V ďalšej

časti bol popísaný vývoj a súčasná situácia buddy programu na UTB a uvedená SWOT ana-

lýza faktorov súčasného event marketingu pre zahraničných študentov na univerzite.

Posledná časť, ktorá tvorí podstatu práce zahŕňa vypracovaný návrh projektu otvorenia

novej pobočky. Na začiatku bolo nutné vyjasniť si, čo bude cieľom a účelom projektu, aké

výstupy by mal projekt priniesť a aké akčné kroky sa podniknú, aby bol cieľ projektu napl-

nený. Bola vykonaná analýza zainteresovaných strán, teda jednotlivcov a organizácií, kto-

rých sa projekt týka, aby mohol byť určený ich postoj a vplyv na projekt.

V závere práce sa nachádza časová a nákladová analýza projektu. Boli vyhodnotené prínosy

projektu jednotlivým skupinám a potenciálne riziká, ktoré by mohli mať nepriaznivý vplyv

na vývoj projektu. Zároveň s nimi sú navrhnuté aj moţnosti eliminácie týchto rizík.

Dosiahnutím cieľa projektu a teda otvorením pobočky pre novovzniknutú organizáciu nič

nekončí, naopak všetko ešte len začína.
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