## Posudek oponentky diplomové práce

Jméno studentky:
Bc. Miroslava Kusendová

Oponent DP:
Ing. Michaela Blahová

Ak. rok:
2009/2010

Téma DP:

Projekt založení nové pobočky organizace ESN (Erasmus Student Network) na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obratěte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomantka si zvolila zajímavé téma související se založením pobočky neziskové organizace Erasmus Student Network (ESN) na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně (UTB). Nezbytným předpokladem pro splnění cílů diplomové práce je seznámení s interní situací související s mezinárodními aktivitami na UTB a podrobná analýza současného stavu.

Předkládaná práce je zpracována po formální stránce dobře. Teoretická část práce tvoří velmi dobrou základnu pro část praktickou. V analytické části je zhodnocena současná situace týkající se organizace ESN jak na poli mezinárodním, tak v rámci České republiky. Projektová část logicky navazuje na poznatky získané v části analytické. Projekt je zpracován systematicky, je posouzen z hlediska finančního, časového i z pohledu možných rizik.

Otázky k obhajobě:

1) V analytické části vytýkáte existující konkurenci (AIESEC, IAESTE apod.), že se zaměřují a poskytují služby pouze svým studentům/stážistům. Ve své práci tvrdíte, že by pobočka ESN Zlín sloužila všem studentům, kteří přijíždějí/vyjíždějí ze/do zahraničí v rámci krátkodobého pobytu. Na straně 71 ovšem uvádíte, že každý semestr přijíždí na UTB přibližně 40 zahraničních studentů, což odpovídá počtu cizinců přijíždějících pouze přes program Erasmus nebo jako tzv. freemovers (nejsou zde uvedeni ostatní zahraniční studenti přijíždějící na krátkodobý pobyt). Jste si vědoma toho, že tím omezujete počáteční ambiciózní plán organizace ESN Zlín na orientaci na všechny krátkodobé studenty, kteří přijedou na UTB?

2) Na straně 68 uvádíte, že hlavní cílovou skupinou organizace ESN Zlín budou zahraniční studenti, kteří přijedou na krátkodobý pobyt na UTB. Jako důvod zmiňujete to, že potřebují největší podporu a pomoc v orientaci v novém prostředí. Nepovažujete za zajímavé vytvořit organizaci, která by poskytovala podobnou podporu a pomoc i dlouhodobým zahraničním studentům, kteří mnohdy čelí větším administrativním či jiným problémům než studenti, kteří stráví v rámci svého pobytu v ČR pouze pár měsíců?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: C - dobře

Ve Zlíně dne: 11. května 2010

podpis oponentky DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

## Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,5
C dobře 2
D uspokojivě 2,5
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

### Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

### Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

### Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

### Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

### Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

### Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.